
1 

 

令和７年５月吉日 

 

関係地区の皆様 

 

国道２０号下諏訪岡谷バイパス事業に伴う地質調査へのご協力のお願い 
 

国土交通省長野国道事務所 

  下 諏 訪 町  

 

平素より国土交通省の道路事業及び下諏訪町の道路事業につきまして、ご理解とご協力を

賜り、厚く御礼申し上げます。 

国道２０号下諏訪岡谷バイパスにおいて、工事用仮桟橋を設置するために必要となる地質

調査を下記のとおり実施いたしますので、ご理解・ご協力の程よろしくお願いいたします。 

調査につきましては安全第一に行いますが、ご不明点等がございましたら、下記の問合せ

先までご連絡をお願いいたします。 

なお、ボーリング調査等の対象となる土地の地権者の皆様には、個別に訪問させていただき、

ご了解を得たうえで調査をさせていただきます。また、工事の説明は後日、別途実施いたしま

す。 

記 

１．調 査 位 置      2ページをご覧ください。 

２．調 査 内 容     （１）ボーリング調査 2箇所  

（１）ボーリング調査：地下の地質状況を確認するため、ボーリング調査孔を掘削して地

中の岩石や土砂などを採取します。 

３．作 業 時 期      令和７年６月 11日から令和７年 7月 9日まで（予定） 

                （実作業期間は上記期間内の２～3週間程度） 

                  作業時間は 9:00～17:00とし、土日祝日は休工します。 

４．問 合 せ 先   

＜発注者＞ 

長野国道事務所 道路事業推進室          住所：長野市鶴賀字中堰 145 

担当：田村、森、小高                電話：026-264-7009 

＜調査担当会社＞ 

株式会社エイト日本技術開発 防災保全部   住所：東京都中野区中野 2-24-11 

担当：渡辺、石渡、斎藤、佐々木、井口     電話：03-5341-5159 

＜下諏訪町窓口＞ 

下諏訪町建設水道課 国道バイパス推進室  住所：下諏訪町 4613番地 8 

担当：中谷、遠藤、藤森                電話：0266-27-1111(内線 247) 

回 覧 



2 

 

◎調査位置 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※調査地点や搬入ルートは計画のため、現地状況により変更が生じる可能性がございます。  

バイパス 
計画ルート 

国道１４２号 

詳細位置図 

砥川 

下諏訪町 

全体位置図 

詳細位置図の範囲 

バイパス 
計画ルート 

地理院タイル淡色地図（国土地理院）に下諏訪岡谷
バイパス、詳細位置図範囲を追記 

右岸側 

左岸側 



3 

 

◎調査内容 

（１）ボーリング調査 

・以下の写真に示すようなボーリング調査を行います。 

・ボーリング調査地点まで機材を運ぶため、モノレールによる運搬を行います。 

・ボーリング作業を行う際には、該当する土地所有者の方に作業内容をご説明し、ご了解を

頂いた上で作業を行います。 

・作業期間中は、トラックとライトバンの車両を駐車させていただきます。 

・ボーリング調査後は、埋戻しにより原状回復を行います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

左岸側調査地点の状況 

ボーリング作業の例 モノレール運搬による機材搬入の例 

右岸側調査地点の状況 

左岸側調査地点 

右岸側調査地点 
作業車両駐車 


